
DIOGRANDE n. 8.198PÁGINA 3 - quarta-feira, 21 de janeiro de 2026

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 07/2025-45

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS
DATA: 22 de JANEIRO de 2026
HORÁRIO: 08 horas
LOCAL: SAS-Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 
ENDEREÇO: Rua Venâncio Borges do Nascimento, n. 377 – Jardim TV Morena – Campo 
Grande/MS

FUNÇÃO: PSICÓLOGO (Ampla Concorrência)

Classif. Candidatos

108 ANDRÉIA MEDEIROS SANTOS ASSIS

109 LUIZ CARLOS MOREIRA

110 AMANDA MAIRA PINESSO

FUNÇÃO: PSICÓLOGO (Cotista Negro)

Classif. Candidato

12 GERSON NUNES HILÁRIO

FUNÇÃO: ASSISTENTE SOCIAL (Cotista Pcd)

Classif. Candidato

7 MARCIA DE CAMARGO GAZULA

EDITAL n. 07/2025-46

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA		

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE-MS, através da 
Secretaria Municipal de Administração e Inovação, no uso de suas atribuições 
legais e regulamentares, com fundamento no art. 37, IX, da Constituição Federal e 
art. 10, IX, da Lei Orgânica do Município, e conforme previsto no item 12 do Edital 
de abertura n. 07/2025-01, publicado no Diogrande n. 7.890, de 9 de abril de 2025, 
CONVOCA candidatos regularmente aprovados no presente PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO para atuarem na função de ADVOGADO, a comparecerem no IMPCG 
– Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande, sito à Travessa Pires 
Matos, n. 50 – Bairro Amambaí – Campo Grande/MS, conforme relação nominal, 
data, horário e endereço informados no Anexo Único a este Edital, para receberem 
ORIENTAÇÃO sobre a documentação a ser entregue para o preenchimento da vaga e 
efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2026.

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 07/2025-46

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS
DATA: 22 de JANEIRO de 2026
HORÁRIO: 08 horas
LOCAL: IMPCG – Instituto Municipal de Previdência de Campo Grande
ENDEREÇO: Travessa Pires Matos , n. 50 – Bairro Amambaí – Campo Grande/MS

FUNÇÃO: ADVOGADO (Ampla Concorrência)

Classificação Candidatos

31 VITOR FERREIRA FEITOSA

32 ANA PAULA LECHUGA

EDITAL n. 12/2025-15

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA		
	
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E INOVAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE-MS, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares, com fundamento no art. 37, inciso IX, da Constituição Federal e art. 
10, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e conforme previsto no item 12 do Edital 
de abertura n. 12/2025-01, publicado no Diogrande n. 7.924, de 13 de maio de 2025, 
CONVOCA candidatos regularmente aprovados no presente PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO para atuarem na função de AUXILIAR DE MANUTENÇÃO, visando 
preencher o quantitativo de vagas remanescentes da última convocação realizada, bem 
como proceder à recomposição das vacâncias ocorridas no período e, portanto, sem 
aumento de despesas com pessoal, a comparecerem na SAS-Secretaria Municipal 
de Assistência Social e Cidadania – localizada à Rua Venâncio Borges do Nascimento, 
n. 377 – Jardim TV Morena – Campo Grande/MS, conforme relação nominal, local, data 
e horário informados no Anexo Único a este Edital, para receberem ORIENTAÇÃO 
sobre a documentação a ser entregue para o preenchimento da vaga e efetivação do 
procedimento de contratação.

 CAMPO GRANDE-MS, 20 DE JANEIRO DE 2026.

ANDRÉA ALVES FERREIRA ROCHA
Secretária Municipal de Administração e Inovação

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 12/2025-15

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DOS CANDIDATOS
DATA: 22 de JANEIRO de 2026
HORÁRIO: 8 HORAS
LOCAL: SAS-Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania 
ENDEREÇO: Rua Venâncio Borges do Nascimento, n.377 – Jardim TV Morena – Campo 
Grande/MS

FUNÇÃO: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO (Ampla Concorrência)

Classificação Candidato

1578 MARCELO GONÇALVES

1579 JOÃO MARCELO ROCHA FARIAS

1580 ROSA MARIA DUARTE

1581 VALDIR PEREIRA DOS SANTOS

1582 MARIA GISLENE DE FREITAS

1583 SIMONE ASSIS AGAPITO DA SILVA

1584 LAUDICEA ALVES

1585 MARY DE OLIVEIRA MAFRA

1586 SERGIO ESTEVAM DE SOUZA

1587 ELOISA DOS SANTOS

1588 EZIQUIEL CARVALHO DO NASCIMENTO

1589 DIVIVA RICARDES ALIPIO

1590 RAQUEL ELOISA DO NASCIMENTO SILVA CORUMBA

1591 NIVALDO MARTINS DE OLIVEIRA

1592 RUI PEREIRA DE LIMA

1593 KATI ADRIANA AMARAL PEREIRA

1594 PATRICIA SIMIOLI DE BRITO

1595 HELIO DA SILVA SANTOS

1596 GERALDO LUIZ ALEXANDRE DA SILVA

1597 MARLENE MARTINES MARQUES

1598 ODINEA FATIMA LEAO

1599 MARIA APARECIDA CUBILHA MARTINS PESSINA

1600 MANOEL CARLOS SOARES

1601 CIRLENE VIEIRA DOS SANTOS

1602 VANUZA RIBEIRO DE SOUZA

1603 LUZIMAR LOPES DE SOUZA

1604 MARCOS ROBERTO RIBEIRO RODRIGUES MENDES
                                                                             
FUNÇÃO: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO (Cotista Negro)

Classificação Candidato

315 MARTA MENDES

316 FATIMA APARECIDA DA CONCEIÇÃO

317 CLEITON DE ARAUJO

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
PÚBLICOS

EDITAL n. 001/2026 – CEMITÉRIO SANTO AMARO

A Prefeitura Municipal de Campo Grande, através da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Serviços Públicos – SISEP, por intermédio da Gerência de Cemitérios 
Públicos – GECEM, torna público a todos os interessados e especificamente aos parentes 
consanguíneos dos falecidos, sepultados no CEMITÉRIO SANTO AMARO citados neste 
edital, que os lotes em questão possuem caráter de Concessão Temporária pelo prazo de 
5 (cinco) anos, devido à sua natureza como lotes sociais adulto.
Tendo em vista que o prazo se expirou, os responsáveis e/ou parentes consanguíneos dos 
falecidos citados abaixo, terão um prazo máximo de 30 (trinta) dias úteis, a contar 
da publicação deste Edital, para comparecerem à administração do referido cemitério e 
manifestarem-se a respeito da exumação.
Decorrido esse prazo, sem qualquer manifestação dos interessados, a administração do 
cemitério procederá com a exumação e a destinação definitiva dos restos mortais ao 
ossuário coletivo, sem necessidade de nova notificação.
Ressalta-se que, no ato da exumação, os restos mortais serão devidamente identificados, 
acondicionados e lacrados. A Prefeitura de Campo Grande reitera seu compromisso com 
a dignidade e o respeito às memórias dos entes queridos.

NOME DO FALECIDO QUADRA LOTE DATA DO 
ÓBITO

VILMA PEREIRA DA ROSA 226I 01I 23/12/2020
EMERSON APARECIDO SANTANA 226I 02I 25/12/2020
ALISSON PEREIRA CAMPOS 226I 03I 26/12/2020
DEMILSON CORDOVA DE ARRUDA 226I 04I 27/12/2020
DILMAR CORREA DA SILVA 226I 05I 29/12/2020
ANTONIO MARTINS FILHO 226I 06I 29/12/2020
CARLOS VALENZUELA 226I 07I 29/12/2020
NATHALIA VITORIA CERQUEIRA 
LOUREIRO 226I 08I 30/12/2020

JOAQUIM NOGUEIRA DE SOUZA 226I 09I 30/12/2020
JOAO PEREIRA DOS SANTOS 226I 10I 31/12/2020
JOANA GONCALVES 226I 12I 01/01/2021
MARIA DAS DORES NALETO DINIZ 226I 13I 02/01/2021
MARIA NILDA CALVIS 226I 14I 02/01/2021
VALDOMIRO DA SILVA 226I 15I 03/01/2021
DIONIR RIBEIRO DA SILVA 226I 16I 02/01/2021
CLARO MENDONCA 226I 17I 07/01/2021
PEDRO PINEDA FILHO 226I 18I 07/01/2021
WILLIAN SENOSSIEN BARBOSA 226I 19I 09/01/2021
LEOPOLDO BERNARDO 226I 20I 09/01/2021



DIOGRANDE n. 8.198PÁGINA 4 - quarta-feira, 21 de janeiro de 2026

CARLOS ALBERTO GONCALVES 226I 21I 10/01/2021
IGNORADO 226I 22I 20/09/2015
LUIS CARLOS AURELIANO 226I 23I 10/01/2021
JOANA ELIZETE PEDROSA MERIDA 226I 24I 11/01/2021
RENATO ANTONIO DA SILVA 226I 25I 12/01/2021
IGNORADO 226I 26I 23/07/2018
LINDINALVA APARECIDA DOS SANTOS 226I 27I 13/01/2021
RAQUEL BISPO DOS SANTOS 226I 28I 12/01/2021
PAULO PEDRO DA SILVA 226I 29I 12/01/2021
NICOLAU BENITEZ 226I 30I 13/01/2021
JOAO PEDRO DE JESUS 226I 31I 16/01/2021
JOSE FRANCISCO GUDI 226I 32I 16/01/2021
MARIA ELIZA CRISTALDO DA SILVA 226I 33I 17/01/2021
ANDERSON CARLOS GUIMARAES 
MONARI 226I 34I 19/01/2021

AGOSTINHO GOMES 226I 35I 22/01/2021
PACACIO FLORENCIANO 226I 36I 23/01/2021
AFONCO DE SOUZA 226I 37I 25/01/2021
CLAUDIO COSTA NOGUEIRA 226I 38I 25/01/2021
NEUZA PEREIRA DOS SANTOS 226I 39I 25/01/2021

NOME DO FALECIDO QUADRA LOTE DATA DO 
ÓBITO

JOAQUIM DA SILVA PIRES 224 2 22/11/1999
ELISIO RIBAS CAVANHA 224 4 24/11/1999
LEVINO FERREIRA DUARTE 224 5 24/11/1999
ANTONIO EUGENIO FIDELIS 224 6 24/11/1999
JUARES INACIO DE SOUZA 224 7 26/11/1999
DIANA FRANCISCA DOS SANTOS 224 8 25/11/1999
MARIA ANSELMO 224 11 27/11/1999
JOSE CRISTALDO DA SILVA 224 13 27/11/1999
PEDRO LEITE DA SILVA 224 14 28/11/1999
LUIS CONRADO DE OLIVEIRA 224 15 28/11/1999
MAIKO PEREIRA RIBEIRO 224 16 28/11/1999
FIDELIS MARQUES PEREIRA 224 18 29/11/1999

Campo Grande/MS, 19 de janeiro de 2026.

PAULO EDUARDO CANÇADO SOARES
Secretário Adjunto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANIA

ANEXO ÚNICO AO DECRETO N. 10.499 DE 02 DE JUNHO DE 2008.

Art. 1º. – A Prefeitura Municipal de Campo Grande, considerando o artigo 2º da Lei 
Federal 9.452/97, e, após as liberações dos recursos federais, a qualquer título, notificará 
os partidos políticos, os sindicatos dos trabalhadores e as entidades empresariais;

NOTIFICAÇÃO
	
N. 01/2026                                                                                Data: 19/01/2026

Órgão: Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania - SAS

N. ORIGEM NATUREZA OBJETO EXECUTOR VALOR R$

1 MDS / 
FNAS

SUAS - Sistema 
Único de Assist. 
Social

BL GBF – Gestão 
Bolsa Família

SAS / FMAS 166.401,92

TOTAL 166.401,92

Campo Grande/MS, 19 de janeiro de 2026.

     Glaucielen Salmeron Canhete
    Gerente de Gestão dos Fundos
         Especiais da Assistência

             
   Inês Auxiliadora Mongenot Santana
   Secretária Municipal de Assistência 
            Social – em Substituição

RESOLUÇÃO NORMATIVA N. 41, DE 19 DE JANEIRO DE 2026.

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE ENDEREÇO DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS VILA GAÚCHA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA, no uso de 
suas atribuições que lhe confere a legislação vigente,

RESOLVE:
Art. 1º - Fica alterado o endereço do Centro de Referência de Assistência Social e 
Cidadania – CRAS VILA GAÚCHA, sito na rua Beira Mar, 1186 – Bairro Coophavilla II – 
CEP 79097-100.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data da publicação.

CAMPO GRANDE, 19 DE JANEIRO DE 2026.

INÊS AUXILIADORA MONGENOT SANTANA
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania – Em Substituição

DESPACHO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
- SAS

ASSUNTO: Processo de Sindicância

PROCESSO: 62977/2025-33

DECISÃO: Acolho na íntegra o Relatório Final da Comissão Sindicante, e determino que 
sejam tomadas as devidas providências e após arquive-se.

CAMPO GRANDE/MS, 20 de janeiro de 2026.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

DESPACHO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
- SAS

ASSUNTO: Processo de Sindicância

PROCESSO: 62909/2025-83

DECISÃO: Acolho na íntegra o Relatório Final da Comissão Sindicante, e determino que 
sejam tomadas as devidas providências e após arquive-se.

CAMPO GRANDE/MS, 20 de janeiro de 2026.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

DESPACHO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
- SAS

ASSUNTO: Processo de Sindicância

PROCESSO: 62999/2025-76

DECISÃO: Acolho na íntegra o Relatório Final da Comissão Sindicante, e determino que 
sejam tomadas as devidas providências e após arquive-se.

CAMPO GRANDE/MS, 20 de janeiro de 2026.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

DESPACHO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
- SAS

ASSUNTO: Processo de Sindicância

PROCESSO: 63008/2025-45

DECISÃO: Acolho na íntegra o Relatório Final da Comissão Sindicante, e determino que 
sejam tomadas as devidas providências e após arquive-se.

CAMPO GRANDE/MS, 20 de janeiro de 2026.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

DESPACHO DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA 
- SAS

ASSUNTO: Processo de Sindicância

PROCESSO: 57631/2025-50

DECISÃO: Acolho na íntegra o Relatório Final da Comissão Sindicante, e determino que 
sejam tomadas as devidas providências e após arquive-se.

CAMPO GRANDE/MS, 20 de janeiro de 2026.

CAMILLA NASCIMENTO DE OLIVEIRA
Secretária Municipal de Assistência Social e Cidadania

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

AGÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E PLANEJAMENTO 
URBANO

EDITAL n. 6/2026, de 19 de janeiro de 2026.

CONTRIBUIÇÕES DA POPULAÇÃO PARA A MINUTA DO GUIA PRÁTICO DE 
CALÇADAS DE CAMPO GRANDE/MS
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE, por intermédio da Agência Municipal 
de Meio Ambiente e Planejamento Urbano (Planurb), comunica aos interessados que 
receberá contribuições/sugestões da população para a minuta do Guia Prático de 
Calçadas de Campo Grande/MS, no período de 23 de janeiro a 23 de fevereiro de 2026.

As contribuições deverão ser protocoladas na Planurb (Avenida Calógeras, 356 - Glória 
- Entrada pela Rua Dr. Mário Corrêa) ou encaminhadas para o e-mail gabinete@planurb.
campogrande.ms.gov.br.

Os documentos estão disponíveis na Biblioteca Geógrafa Aparecida Lopes de Oliveira 
(Avenida Calógeras, 356 - Entrada pela Rua Dr. Mário Corrêa - Glória) e no sítio eletrônico 


